[image: ]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЛАХДЕНПОХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]07  февраля  2025 г.					   	                        №  75

Об утверждении стоимости питания обучающимся из числа детей из отдельных категорий семей, в рамках реализации ведомственной целевой программы оказания гражданам государственной социальной помощи «Адресная социальная помощь» на 2025 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих  принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», со ст. 37 Федерального Закона Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», с мероприятиями ведомственной целевой  программы оказания гражданам государственной социальной помощи «Адресная социальная помощь», утвержденной Приказом Министерства социальной защиты Республики Карелия от 27.12.2024 № 855-П , в целях предоставления в период учебного года бесплатного питания обучающимся в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные программы  начального общего, основного общего и среднего общего образования, из числа детей из отдельных категорий семей, Администрация Лахденпохского муниципального района  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Установить, что  средства  бюджета Лахденпохского муниципального района (далее - местный бюджет) на исполнение расходных обязательств Лахденпохского муниципального района, софинансирование которых осуществляется за счет субсидии на реализацию мероприятий государственной программы Республики Карелия «Совершенствование социальной защиты граждан» (в целях оказания адресной социальной помощи отдельным категориям граждан), должны быть направлены на увеличение стоимости питания в один учебный день на одного обучающегося в муниципальных  образовательных организациях, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, из числа детей из отдельных категорий семей, в рамках ведомственной целевой  программы оказания гражданам государственной социальной помощи «Адресная социальная помощь» (далее - Ведомственная программа «Адресная социальная помощь») на 2025 год.
2.Установить уровень софинансирования в размере 20 процентов от общего объема бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение расходного обязательства Лахденпохского муниципального района на питание в один учебный день на одного  обучающегося в муниципальных  образовательных организациях, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, из числа детей из отдельных категорий семей, в рамках  реализации Ведомственной  программы «Адресная социальная помощь».
3.С 01.01.2025 установить стоимость питания за учебный день на одного обучающегося в муниципальных образовательных организациях Лахденпохского муниципального района, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, из числа детей из отдельных категорий семей, в рамках реализации Ведомственной программы  «Адресная социальная помощь»:
3.1. в размере 118 рублей 75 копеек, в том числе за счет средств местного бюджета 23 рубля 75 копеек (за исключением обучающихся из семей граждан, принимающих участие в специальной военной операции, детей-инвалидов):
- родителю (опекуну, попечителю) которого в соответствии с Законом Республики Карелия от 16 декабря 2005 года № 927-ЗРК назначена одна из следующих мер социальной поддержки - ежемесячная денежная выплата на ребенка в возрасте от семнадцати до восемнадцати лет, ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка;
- из семей граждан, вынужденно покинувших территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей, прибывших на территорию Республики Карелия в экстренном порядке после 24 февраля 2022 года и проживающих на территории Республики Карелия;
- из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся под опекой (попечительством), в приемных семьях, в семьях патронатных воспитателей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
- детей, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, а также лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя;
- из малоимущих семей, среднедушевой доход которых ниже величины прожиточного минимума, установленного в Республике Карелия на душу населения по соответствующей территории;
- детей, получивших увечье (ранение, травму, контузию) на территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области или Херсонской области либо территории субъекта Российской Федерации, прилегающей к районам проведения специальной военной операции, после 18 февраля 2022 года.
3.2. в размере 156 рублей 25 копеек, в том числе за счет средств местного бюджета 31 рубль 25 копеек, обучающимся с 1 по 4 классы включительно:
- из семей граждан, принимающих участие в специальной военной  операции, в том числе в случае смерти (гибели) таких граждан (в том числе являющихся братьями и сестрами таких граждан в случае совместного проживания на момент убытия гражданина для участия в специальной военной операции);
- детей инвалидов вследствие военной травмы, полученной в ходе участия в специальной военной операции;
- детей-инвалидов, инвалидов;
3.3. в размере 275 рубля 00 копеек, в том числе за счет средств местного бюджета 55 рублей 00 копеек, обучающимся  с 5 по 11 классы включительно:
- из семей граждан, принимающих участие в специальной военной операции, в том числе в случае смерти (гибели) таких граждан (в том числе являющихся братьями и сестрами таких граждан в случае совместного проживания на момент убытия гражданина для участия в специальной военной операции);
- детей инвалидов вследствие военной травмы, полученной в ходе участия в специальной военной операции;
- детей-инвалидов, инвалидов.
4.  Муниципальному учреждению «Районное управление образования и по делам молодежи» обеспечить контроль за исполнением настоящего постановления с 01 января 2025 года в муниципальных образовательных организациях Лахденпохского муниципального района, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования.
5. Руководителям муниципальных образовательных организаций обеспечить исполнение настоящего постановления с 01 января 2025 года в муниципальных  образовательных организациях Лахденпохского муниципального района, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования.
6. Настоящее постановление опубликовать в газете «Призыв» и разместить на официальном сайте Администрации Лахденпохского муниципального района в информационно-коммуникационной сети Интернет («www.lah-mr.ru»).
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Лахденпохского муниципального района по социальной политике Ж.Л. Корьят.

Глава Администрации
Лахденпохского муниципального района                                     О.Н. Жесткова
Разослать: дело, финансовое управление, МУ «РУО и ДМ»

image1.emf